
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

SINDACO

Oggetto: Nomina del Responsabile dell'Ufficio di Polizia Municipale.

CIG:

DETERMINAZIONE

N. 5   del 07-09-2021

Il Sindaco

VISTA ed esaminata l’allegata proposta di determinazione e ritenuta meritevole di
essere approvata;

ACQUISITI i pareri necessari;

D E T E R M I N A

Di approvare, facendo propria la proposta di determinazione che si allega alla presente,
quale parte integrante e sostanziale.

IL SINDACO
F.TO GIUSEPPE VIRGILIO CANGIALOSI



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

N. 0  del

Il Sindaco

 in virtù della competenza che gli deriva ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della Legge Regionale
26/08/1992, n. 7, come modificato ed integrato dalla legge regionale 01/09/1993 n. 26, per tutte
le materie non attribuite agli altri organi del Comune

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 01/07/2021, esecutiva, con la quale si
prende atto della presentazione delle dimissioni dal servizio con diritto a pensione di vecchiaia del
dipendente  Barbaria Pietro Giovanni, nato a Cefalà Diana (Pa) il 04-09-1954, nella qualità di
Responsabile del Servizio di Polizia Locale – Cat. C – Posizione Economica C5, nominato con
provvedimento  n. 306 del 09/11/2009, che sarà collocato a riposo con effetto dal 01-10-2021
ultimo giorno in servizio 30-09-2021, che ha  maturato il diritto alla pensione di vecchiaia;

Ravvisata, pertanto, la necessità di nominare un responsabile dell’Ufficio di Polizia Municipale;

Considerato che per l’esperienza acquisita nel tempo e la professionalità dimostrata, la scelta del
dipendente comunale cui affidare le responsabilità ricade sul sig. Caldarella Gildo Giuseppe nato a
Palermo il 08/01/1971, CLDGDG71A08G273B Categoria C- Posizione Economica C1;

 Considerato che il suddetto dipendente CALDARELLA Gildo Giuseppe,  a far data dal 30.04.2008 e’
inquadrato in questo Ente, con il profilo professionale di Agente di Polizia Municipale, giusta
determina N. 95 del 30.04.2008 del Responsabile   Settore 1° Amministrativo e a far data dal
16/10/2019 stabilizzato a tempo indeterminato e parziale ai sensi dell’art. 20, comma 1 D.Lgs.
75/2017;

Vista la determinazione sindacale n. 3/2017 con la quale a far data dal 01 maggio 2016, vengono
attribuiti al dipendente CALDARELLA Gildo Giuseppe,  i gradi di Assistente capo di Polizia
Municipale;

Vista la  determinazione sindacale n. 5 del 28/02/2020 con la quale  allo stesso  operatore di P.M.
in relazione all’anzianità di servizio maturato, ai sensi del Decreto dell’Assessore alle Autonomie
Locali della Regione Siciliana del 17.05.2006, è stato attribuito il grado di Ispettore di Polizia
Municipale a far data dal 01/05/2019;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 27/05/2020 con la quale al fine di
conseguire un’articolazione dell’orario meglio rispondente alle esigenze di organizzazione e
svolgimento dei servizi in carico allo stesso dipendente, a far data dall’1 giugno  2020, è stata
apportata una variazione in aumento alla durata della prestazione lavorativa mediante un
incremento orario settimanale di 8 (otto) ore e quindi da 24/32;

Dato atto:



che la collocazione amministrativa della Polizia Municipale, rientra nell’autonomia-
organizzativa dell’Ente che include la stessa quale struttura minore di un’altra più ampia,
demandando al funzionario dirigente alla stessa preposto,(Settore II)) i compiti di direzione ed
organizzazione del servizio (Consiglio di Stato. sez. V – 03/03/2003 n. 1177);

dell’esigenza di salvaguardare la piena autonomia organizzativa dell’Ufficio di P.M. con-
riferimento ai compiti tecnico operativi ad esso facenti capo;

 della necessità di provvedere a formalizzare la citata nomina di Responsabile dell’Ufficio di-

Polizia Municipale, fermo restando la sua diretta dipendenza funzionale dal Capo
dell’Amministrazione ai sensi della legge n. 65 del 1986;

Considerato infine necessario rimandare a successive disposizioni di servizio la concreta attività di
riorganizzazione dell’Ufficio di P.M. che potrà essere esperita solo all’esito della presa d’atto dei
relativi carichi di lavoro;

Vista la vigente normativa contrattuale riguardante il personale dipendente degli Enti Locali;

Visto il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’O.R.EE.LL.;

Visto il CCNL del 21/05/2018;

DETERMINA

 Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte, preso atto delle
dimissioni dal servizio con diritto a pensione di vecchiaia del dipendente  Barbaria Pietro Giovanni,
nato a Cefalà Diana (Pa) il 04-09-1954, nella qualità di Responsabile del Servizio di Polizia Locale –
Cat. C – Posizione Economica C5, che sarà collocato a riposo con effetto dal 01-10-2021 con diritto
alla pensione di vecchiaia,  nominare Responsabile dell’Ufficio di Polizia Municipale con decorrenza
01/10/2021, il dipendente Caldarella Gildo Giuseppe nato a Palermo il 08/01/1971,
CLDGDG71A08G273B Categoria C- Posizione Economica C1, già Ispettore di Polizia Municipale.

Dare atto che, fermi restando i compiti di direzione ed organizzazione del servizio in capo al
responsabile del Settore I, il suddetto Ufficio di P.M. è funzionalmente dipendente dal Capo
dell’amministrazione ai sensi della Legge 65/1986.

Demandare al Responsabile del Settore I la elaborazione di eventuali atti consequenziali alla
presente determinazione.

Trasmettere il presente provvedimento:

 al dipendente Caldarella Gildo Giuseppe;

ai Capi Settore dell’Ente.



         IL PROPONENTE
F.TO



REGOLARITA' CONTABILE
Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 07-09-2021
                          IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.TO Anita Cicoria

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario capo del Comune:

CERTIFICA

Che copia della presente determinazione sarà pubblicata mediante affissione all'Albo
Pretorio del Comune di Cefalà Diana, e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                       F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all'Albo Pretorio il 10-09-2021

                 IL MESSO COMUNALE
                F.TO RITA MARIA VISOCARO

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si
certifica l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni
quindici dalla data di pubblicazione non è prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, lì

IL MESSO COMUNALE

F.TO RITA MARIA VISOCARO
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GIOVANNI PANEPINTO


